
REGISTRADURÍA 
NACIONAL DEL ESTADO CIVIL 

RESOLUCIÓN No. 271 DE 2022 

(22 de abril de 2022) 

Por la cual se convoca al proceso de selección para 
proveer unos empleos con carácter de supernumerario 

del nivel asistencial 

LOS DELEGADOS DEL REGISTRADOR NACIONAL DEL 
ESTADO CIVIL EN BOYACÁ, en ejercicio de sus atribuciones 
legales, en especial las que les confieren el Art. 33 del Decreto 
2241 de 1986 y, 

CONSIDERANDO 

Que, mediante Resolución No. 4371 del 18 de mayo de 2021, se estableció el calendario 
electoral para las elecciones de Presidente y Vicepresidente de la República, a celebrarse 
el próximo 29 de mayo de 2022. 

Que, con el fin de garantizar la participación de los colombianos en el proceso que se 
debe adelantar, la Registraduría Nacional del Estado Civil considera pertinente realizar un 
proceso de selección ágil y eficaz para la selección del personal supernumerario que 
apoyará este proceso electoral. 

Que, para llevar a buen término el proceso de las elecciones de Presidente y 
Vicepresidente de la República a celebrarse el próximo 29 de mayo de 2022, se hace 
necesario la vinculación de personal supernumerario para la provisión de quinientos 
noventa y siete (597) empleos de Auxiliar de Administrativo 512004, por el período 
comprendido del 23 de mayo al 3 de junio de 2022 inclusive, en la Circunscripción 
Electoral de Boyacá. 

Que, en mérito de lo anteriormente expuesto, 

RESUELVEN: 

ARTÍCULO PRIMERO: Convocar al proceso de selección para la provisión de quinientos 
noventa y siete (597) empleos de Auxiliar de Administrativo 512004, por el período 
comprendido del 23 de mayo al 3 de junio de 2022 inclusive, en la Circunscripción 
Electoral de Boyacá, de acuerdo con los siguientes requisitos y etapas: 

• 

El aspirante a la vinculación de personal supernumerario para esta convocatoria debe 
acreditar como mínimo los siguientes requisitos: 

Ser colombiano. 
Tener cédula de ciudadanía. 
Tener Título de bachiller. 
Tener su situación Militar definida. (Hombres)' 

De conformidad con la Ley 1861 de 2017 y Ley 1961 de 2019, la situación militar se deberá acreditar para ejercer cargos 
públicos. En cuanto a la presentación de la libreta militar en físico, esta no es obligatoria para el ingreso al servicio público, 
pero la acreditación de la definición de su situación militar si b es. Por lo tanto, en caso de no contar con dicho documento, 
deberán tramitar ante las autoridades de reclutamiento una certificación provisional en linea que acredite el trámite de la 
definición de la situación militar (https://www.libretamilitarmil.cog. 

011“10 LUCIO 



414011 11' 411 

Y.1  
IiIÁ 1/t 	' 

A d/ 

1Z:Y 
sauces It[C70 

REGISTRADURIA 
NACIONAL DEL ESTADO CIVIL 

Continuación de la Resolución No.271 del 22 de abril de 2022 "Por la cual se convoca al proceso de selección 
para proveer unos empleos con carácter de supernumerario del nivel asistencial." 	 Página 2 

En el formulario de inscripción que será ubicado en la página web de la entidad, el 
aspirante deberá ingresar los datos requeridos. 

Se debe tener en cuenta al momento de inscripción: 

1. No se podrán adicionar ni modificar la información que cada aspirante haya 
registrado en la plataforma. 

2. La inscripción sólo podrá realizarse para la plaza convocada, por lo que no se 
podrán 	realizar reubicaciones. Por lo tanto, antes de enviar el formulario de 
inscripción, 	el 	aspirante 	deberá 	asegurarse 	que 	los 	datos 	registrados 	y 	la 
convocatoria elegida estén correctos, teniendo en cuenta que una vez enviado el 
formulario de inscripción no se podrá realizar ningún tipo de cambio. 

3. Los aspirantes no podrán tener vínculo de parentesco dentro del cuarto grado de 
consanguinidad, 	segundo 	de 	afinidad 	y 	primero 	civil, 	con 	los 	Delegados 
Departamentales o Registradores Distritales, según corresponda, como tampoco 
con los Registradores Especiales, Auxiliares y Municipales, de la plaza a la cual 
se estén inscribiendo. 

4. Los aspirantes no podrán tener vínculo de parentesco dentro del cuarto grado de 
consanguinidad, segundo de afinidad y primero civil, con los candidatos para las 
elecciones de Presidente y Vicepresidente de la República. 

I 	I. 

11 	 1, 'o, t  
ííí
1 ,i1,, 	 r: 	- ,,' 	11. 	4, 

tíílIsil 
:DÉ ,.. 	: 	1.1b 

y 

Asignación Básica Mensual 
Denominación $ 2323582 

Auxiliar Administrativo 512004 el cual será proporcional al tiempo 
laborado 

Periodo de vinculación 
Del 23 de mayo al 3 de junio de 2022, 

inclusive 

No. 
cargos 

UBICACIÓN ORGÁNICA Y 
JERÁRQUICA 

SITIO DE TRABAJO 

57 Registraduría Especial TUNJA 

1 Registraduria Municipal ALMEIDA 

17 Registraduria Municipal AQUITANIA (PUEBLOVIEJO) 

2 Registraduria Municipal ARCABUCO 
- — 

4 Registraduria Municipal BELEN 

1 Registraduria Municipal BERBEO 

2 Registraduria Municipal BETEITIVA 



, AGANI110111»CTOIlll 

REG I STRADURÍA 
NACIONAL DEL ESTADO CIVIL 

Continuación de la Resolución No.271 del 22 de abril de 2022 "Por la cual se convoca al proceso de selección 
para proveer unos empleos con carácter de supernumerario del nivel asistencial." 	 Página 3 

4 Registraduria Municipal BOAVITA 

2 Registraduria Municipal BOYACA 

1 Registraduria Municipal BRICEÑO 

5 Registraduria Municipal BUENAVISTA 

1 Registraduria Municipal BUSBANZA 

4 Registraduria Municipal CALDAS 

3 Registraduria Municipal CAMPOHERMOSO 

2 Registraduria Municipal CERINZA 

2 Registraduria Municipal CIENEGA 

7 Registraduria Municipal COMBITA 

5 Registraduria Municipal COPER 

1 Registraduria Municipal CORRALES 

5 Registraduria Municipal COVARACHIA 

7 Registraduria Municipal CUBARA 

2 Registraduria Municipal CUCAITA 

2 Registraduria Municipal CUITIVA 

2 Registraduria Municipal CHINAVITA 

21 Registraduria Municipal CHIQUINQUIRA 

3 Registraduria Municipal CHIQUIZA 

4 Registraduria Municipal CHISCAS 

9 Registraduria Municipal CHITA 

4 Registraduria Municipal CHITARAQUE 



oxnni 

REGISTRADURÍA 
NACIONAL DEL ESTADO CIVIL 

Continuación de la Resolución No.271 del 22 de abril de 2022 "Por la cual se convoca al proceso de selección 
para proveer unos empleos con carácter de supernumerario del nivel asistencial." 	 Página 4 

1 Registraduria Municipal CHIVATA 

2 Registraduria Municipal CHIVOR 

41 Registraduria Municipal DUITAMA 

4 Registraduria Municipal EL COCUY 

2 Registraduria Municipal EL ESPINO 

4 Registraduria Municipal FIRAVITOBA 

2 Registraduria Municipal FLORESTA 

1 Registraduria Municipal GACHANTIVA 

3 Registraduria Municipal GAMEZA 

7 Registraduria Municipal GARAGOA 

1 Registraduria Municipal GUACAMAYAS 

5 Registraduria Municipal GUATEQUE 

2 Registraduria Municipal GUAYATA 

5 Registraduria Municipal GUICAN 

1 Registraduria Municipal IZA 

2 Registraduria Municipal JENESANO 

3 Registraduria Municipal JERICO 

2 Registraduria Municipal LABRANZAGRANDE 

1 Registraduria Municipal LA CAPILLA 

3 Registraduria Municipal LA UVITA 

3 Registraduria Municipal LA VICTORIA 

6 Registraduria Municipal VILLA DE LEIVA 



REGISTRADURÍA 
NACIONAL DEL ESTADO CIVIL 

Continuación de la Resolución No.271 del 22 de abril de 2022 "Por la cual se convoca al proceso de selección 
para proveer unos empleos con carácter de supernumerario del nivel asistencial." 	 Página 5 

3 Registraduria Municipal MACANAL 

7 Registraduria Municipal MARIPI 

4 Registraduria Municipal MIRAFLORES 

4 Registraduria Municipal MONGUA 

2 Registraduria Municipal MONGUI 

11 Registraduria Municipal MONIQUIRA 

3 Registraduria Municipal MOTAVITA 

7 Registraduria Municipal MUZO 

5 Registraduria Municipal NOBSA 

2 Registraduria Municipal NUEVO COLON 

1 Registraduria Municipal OICATA 

12 Registraduria Municipal OTANCHE 

1 Registraduria Municipal PACHAVITA 

3 Registraduria Municipal PAEZ 

13 Registraduria Municipal PAIPA 

2 Registraduria Municipal PAJARITO 

1 Registraduria Municipal PANQUEBA 

5 Registraduria Municipal PAUNA 

3 Registraduria Municipal PAYA 

3 Registraduria Municipal PAZ DE RIO 

4 Registraduria Municipal PESCA 

1 Registraduria Municipal PISBA 



41 gith Irst• 

phi 	̀11 

Ir* 
ettuat 

REGISTRADURÍA 
NACIONAL DEL ESTADO CIVIL 

Continuación de la Resolución No.271 del 22 de abril de 2022 "Por la cual se convoca al proceso de selección 
para proveer unos empleos con carácter de supemumerario del nivel asistencial." 	 Página 6 

23 Registraduria Municipal PUERTO BOYACA 

7 Registraduria Municipal QUIPAMA 

5 Registraduria Municipal RAMIRIQUI 

5 Registraduria Municipal RAQUIRA 

2 Registraduria Municipal RONDON 

10 Registraduria Municipal SABOYA 

2 Registraduria Municipal SACHICA 

6 Registraduria Municipal SAMACA 

1 Registraduria Municipal SAN EDUARDO 

4 Registraduria Municipal SAN JOSE DE PARE 

6 Registraduria Municipal SAN LUIS DE GACENO 

3 Registraduria Municipal SAN MATEO 

1 Registraduria Municipal SAN MIGUEL DE SEMA 

6 Registraduria Municipal SAN PABLO DE BORBUR 

3 Registraduria Municipal SANTANA 

3 Registraduria Municipal SANTA MARIA 

6 Registraduria Municipal SANTA ROSA DE VITERBO 

1 Registraduria Municipal SANTA SOFIA 

2 Registraduria Municipal SATIVANORTE 

1 Registraduria Municipal SATIVASUR 

3 Registraduria Municipal SIACHOQUE 

3 Registraduria Municipal SOATA 



RGLNILWIÓ1M(1010.1 

REGISTRADURÍA 
NACIONAL DEL ESTADO CIVIL 

Continuación de la Resolución No.271 del 22 de abril de 2022 "Por la cual se convoca al proceso de selección 
para proveer unos empleos con carácter de supernumerario del nivel asistencial." 	 Página 7 

8 Registraduria Municipal SOCOTA 

4 Registraduria Municipal SOCHA 

42 Registraduria Municipal SOGAMOSO 

1 Registraduria Municipal SOMONDOCO 

1 Registraduria Municipal SORA 

2 Registraduria Municipal SORACA 

3 Registraduria Municipal SOTAQUIRA 

3 Registraduria Municipal SUSACON 

2 Registraduria Municipal SUTAMARCHAN 

2 Registraduria Municipal SUTATENZA 

2 Registraduria Municipal TASCO 

2 Registraduria Municipal TENZA 

6 Registraduria Municipal TIBANA 

4 Registraduria Municipal TIBASOSA 

1 Registraduria Municipal TINJACA 

3 Registraduria Municipal TIPACOQUE 

3 Registraduria Municipal TOCA 

3 Registraduria Municipal TOGUI 

2 Registraduria Municipal TOPAGA 

3 Registraduria Municipal TOTA 

1 Registraduria Municipal TUNUNGUA 

2 Registraduria Municipal TURMEQUE 



1144,17.1510,11I /C7DR41 

REGISTRADURÍA 
NACIONAL DEL ESTADO CIVIL 

Continuación de la Resolución No.271 del 22 de abril de 2022 "Por la cual se convoca al proceso de selección 
para proveer unos empleos con carácter de supernumerario del nivel asistencial." 	 Página 8 

4 Registraduria Municipal TUTA 

2 Registraduria Municipal TUTAZA 

2 Registraduria Municipal UMBITA 

5 Registraduria Municipal VENTAQUEMADA 

1 Registraduria Municipal VIRACACHA 

2 Registraduria Municipal ZETAQUIRA 

IIM:—.5, 	111  5 

,,i 
I.4 	

I 	le  
oil 	 1 	Ill , 1 

- Id Ili 	VI,  
.ti .. 

- 1 	I 	4 	I, 	1. 	1:, 
w 

1 
1 	ill 

,111 	,1511" 	,ti 	 iS 	y 	1:11 

.1 	t 	 - 
i 	, 	41 	i: 	11 	.1 	119 	b 	.} 	l' 	It 	il 

Fecha publicación de inscripción a la 
convocatoria 

22 de abril de 2022 

Inscripciones vía Web 27 y 28 de abril — Región Andina 

Consolidación de resultados de acuerdo 
con experiencia 

1 y 2 de mayo de 2022 

Entrega de listado de admitidos con días 
de experiencia — Calificación de la calidad 

de prestación del servicio 
02 de mayo 2022 

Sorteo en caso de empate entre los 
inscritos 

03 y 04 de mayo 2022 

Publicación lista de elegibles preliminar Desde la 9:00 am del 05 de mayo de 2022 

Termino para presentar reclamaciones 05 y 06 de mayo 2022 

Término para resolver las reclamaciones 09 y 10 de mayo de 2022 

Publicación de lista de elegibles definitiva 11 de mayo 2022 

Recepción de documentos para 
nombramientos, posesiones, afiliación a 

seguridad social y capacitación. 

Del 16 al 20 de mayo de 2022. Posesión 
con efectos fiscales a partir de 23 de mayo 

de 2022. 

Periodo de vinculación Desde el 23 de mayo al 3 de junio de 2022 

II 	
1 	O 

'lb 	14 	ts 
4 

? 

1 

1 
,,, 	

st 

 

CRT 
' pilar; 	1 1 ilp 

:411s 
g. 	1 

d 

. 	t  
I 	1,  

11

1 

IV 	4 
La lista de elegibles se determinará de acuerdo con los siguientes criterios: 

Primer criterio de selección: 	Serán seleccionadas aquellas 	personas que hayan 
laborado para la Registraduría Nacional del Estado Civil, en el proceso electoral de 
Con reso de la Re ública del •asado 13 de marzo de 2022 	su calificación de la calidad 



RG NI-tItE)3CIOR 

REGISTRADURIA 
NACIONAL DEL ESTADO CIVIL 

Continuación de la Resolución No.271 del 22 de abril de 2022 "Por la cual se convoca al proceso de selección 
para proveer unos empleos con carácter de supernumerario del nivel asistencial." 	 Página 9 

de la prestación del servicio haya sido "Satisfactorio".  

Segundo criterio de selección: Serán seleccionadas aquellas personas que hayan 
laborado para la Registraduría Nacional del Estado Civil, en el proceso electoral de 
Congreso de la República del pasado 13 de marzo de 2022 y su calificación de la calidad 
de la prestación del servicio haya sido "Bueno". 

Para el primer y segundo criterio de selección, 	la Gerencia del Talento 	Humano 
determinará mediante la consulta en la base de datos de administración de personal, las 
personas que laboraron en las Elecciones de Congreso de la República el pasado 13 de 
marzo de 2022 y los resultados obtenidos en la calificación de la calidad de la prestación 
del servicio definida en la circular 026 de 2022. 

Por lo tanto, los aspirantes no deberán acreditar dicha experiencia al momento de 
la inscripción ni tampoco, el FORMATO DE CERTIFICACIÓN CALIDAD DE LA 
PRESTACIÓN DEL SERVICIO. 

Tercer criterio de selección: En caso de no cumplir con el primer o segundo criterio de 
selección, la selección se llevará a cabo de acuerdo con el mayor número de días de 
experiencia interna en la Registraduría Nacional del Estado Civil, desde enero de 2018 
en adelante y, que el resultado obtenido en la calificación de la calidad de la prestación 
del servicio en el proceso electoral de Congreso de la República del pasado 13 de marzo 
de 2022, no haya sido "Deficiente". 

Para el efecto, una vez se reciba la lista de personas inscritas, la Gerencia del Talento 
Humano procederá a consultar cada cédula con la base de datos de administración de 
personal, con el objetivo de establecer los días de experiencia laborados en la Entidad, y 
los resultados obtenidos en la calificación de la calidad de la prestación del servicio 
definida en la circular 026 de 2022. 

Por lo tanto, los aspirantes no deberán acreditar dicha experiencia al momento de 
la inscripción ni tampoco, el FORMATO DE CERTIFICACIÓN CALIDAD DE LA 
PRESTACIÓN DEL SERVICIO. 

Cuarto criterio de selección: En los casos en que no se logre suplir completamente el 
número de vacantes de cargos en un municipio y agotados el cumplimiento del primer, 
segundo y tercer criterio de selección, 	se 	procederá 	a seleccionar del 	listado de 
personas, de acuerdo con el orden cronológico de registro de inscripción certificado por 
la Gerencia de Informática. 

. 	.1 	I, 	.(na 	 P ti it.91pfqt. aMig TOPARAiip, im R.,  iyipAT 	, 	% ' ' 
vIlli 	1 d  1111 	I 	wii 	»IP 	010ill 	Iffitli T111011111111i41 41 	' 	11b11111111KiliiiSlioly3011; 

,, 
' 	' 1 	, 	fi ' it 

Primer ítem de desempates: en caso de presentarse empates en los criterios de 
selección uno, dos y tres, se seleccionará de acuerdo con el mayor número de días 
laborados en la Entidad desde enero de 2018, en adelante. En caso de persistir el 
empate, se dirimirán por sorteo con balota, el cual debe desarrollarse de la siguiente 
manera: 

• Se deben citar por correo electrónico todos los aspirantes a desempatar para 
que se presenten a la audiencia de sorteo. 

• Deben estar presentes como testigos el enlace de control disciplinario, el 
enlace de control interno y un representante de un ente de control externo 
(Contraloría, Procuraduría o Personería . 



ORGOILACIOALLECTOKII 
tí.  

REGISTRADURIA 
NACIONAL DEL ESTADO CIVIL 

Continuación de la Resolución No.271 del 22 de abril de 2022 "Por la cual se convoca al proceso de selección 
para proveer unos empleos con carácter de supernumerario del nivel asistencial." 	 Página 10 

• Se debe 
aspirantes 
queden 

• El acta 

Segundo ítem de 
selección, se dirimirán 
manera: 

• Se deben 
que se 

• Deben 
enlace 

• Se debe 
aspirantes 
queden 

• El acta 

Una vez realizado 
lista de elegibles 
indicar expresamente 
RECLAMACIONES 

(Contraloría, 

levantar un acta en la cual se incluyan los nombres de todos los 
a los cuales se les va a seleccionar por sorteo, las plazas y los que 

seleccionados. 
debe estar firmada por los Delegados Departamentales y los testigos. 

desempates: en caso de presentarse empates con el cuarto criterio de 
por sorteo con balota, el cual debe desarrollarse de la siguiente 

citar por correo electrónico todos los aspirantes a desempatar para 
presenten a la audiencia de sorteo. 
estar presentes como testigos el enlace de control disciplinario, el 
de control interno y un representante de un ente de control externo 

Procuraduría o Personería). 
levantar un acta en la cual se incluyan los nombres de todos los 

a los cuales se les va a seleccionar por sorteo, las plazas y los que 
seleccionados. 

debe estar firmada por los Delegados Departamentales y los testigos. 

el proceso anterior, deben proferir la resolución de conformación de la 
preliminar para la plaza convocada y en dicha resolución se debe 

que los ÚNICOS DÍAS HABILITADOS PARA PRESENTAR 
SON DEL 05 al 06 de MAYO DE 2022, DE MANERA FÍSICA EN 

LA SEDE PARA LA CUAL SE POSTULÓ EL ASPIRANTE. 

ELECTRÓNICO NO SE ACEPTARÁN RECLAMACIONES ENVIADAS POR CORREO 
O AL CORREO DE SOPORTE CONVOCATORIA. 

1 	IW , 	1 	,,:l, 	., 	1 	il 	, 	,I if 
 

	t 	.,1 	,, 	li 	,1,111Z!i;:,: ,, 11,10 
e 	1Y1,4 	 Na 1,B, 	E,FEGIBLEBIP 
ir' 	) 	41 	I' 	111, 	:il! 	giliiM,d 	1* 	Igillt;'Whil 

441 	1,01111, 	ii 	5 

Ili;H: 	, 	titt 

Los Delegados Departamentales y Registradores Distritales son los únicos competentes 
para la conformación de la lista de elegibles de la plaza convocada, la cual deberá 
realizarse en estricto orden, de acuerdo con los criterios de selección establecidos en el 
numeral 3 de la presente circular o, de acuerdo con el proceso para dirimir empates, si 
es del caso. 

La publicación de la lista de elegibles para cada plaza convocada deberá realizarse en la 
página web de la entidad, así como en lugares visibles de la Registraduría Distrital y 
Delegación Departamental y de cada Registraduría Especial, Auxiliar y Municipal, según 
sea el caso. 

in 9 
ir 	 o 
b.c.:1 	II 	1 

lil 	Inglilt 	,.- 	q 
PILI t'IQ 'CRA D 	1 	., 

,w 

4ib. ' .1,*i.,t4.,...1 _ 	..371 	u 		p: ' : 

	

EA91,;:El;ESE9,' 	SO 	la 
11111111011,:w:ii: 41, 	1,ii,i,I. 	1",ii 	ill 	li 	ip 5 	' 	' edillii:1111. 	ii10411 

Los aspirantes podrán presentar reclamaciones a la publicación de la lista de elegibles el 
05 y 06 de mayo de 2022 y deberán radicarlas en físico en la sede de la Delegación 
Departamental o Registraduría Distrital, 	Registraduría Especial, Auxiliar o Municipal, 
según corresponda. 

Los 	Delegados 	Departamentales 	y 	Registradores 	Distritales 	deberán 	resolver 	las 
reclamaciones que se presenten a la publicación de la lista de elegibles entre el 09 y 10 
de mayo de 2022. 



1,7!" 	ti  
ORG. NIMIO,  EILGTOR11 

REGISTRADURÍA 
NACIONAL DEL ESTADO CIVIL 

Continuación de la Resolución No.271 del 22 de abril de 2022 "Por la cual se convoca al proceso de selección 
para proveer unos empleos con carácter de supernumerario del nivel asistencial." 	 Página 11 

Una vez resueltas se procederá a publicar nuevamente la lista de elegibles con las 
modificaciones a que haya lugar. 

!,, 
rá" -" 

IQ 	QPICIJNIE TOSTARAN MBNANIIENTQY 
pati 	o 	tprl,;:siti ,i.r• 	' 	1,01,:-•.-. 	,:,.,,,,-.• 	.'. 	, 	ts,.3,7•:li.,,,,i1v::.;;....,,,Iiii,„;1, ,  

' 	:1 	CAPAPITACI 	u ' ''' • 
OSESIO 

	

-,-;„,,,,,,,i0 	,, 
— 	' 	1"111"4 	" 

La Registraduría Distrital y las Delegaciones Departamentales, deberán organizar y 
coordinar la recepción de documentos para nombramiento y posesión, así como para las 
capacitaciones, teniendo en cuenta las medidas de bioseguridad y el distanciamiento 
social. 

Para el efecto se priorizará el uso de las herramientas tecnológicas y las plataformas de 
reuniones vía web. 

Para el momento de la posesión todo el personal seleccionado deberá haber realizado 
todos los niveles del curso virtual denominado "Ruta del Facilitador Electoral", lo cual es 
uno de los criterios de evaluación que se tendrá en cuenta para la calificación de la 
calidad de la prestación de servicio, que se efectuará al finalizar el periodo de vinculación 
de cada servidor. 

Los nombramientos de los aspirantes seleccionados de acuerdo con la lista de elegibles 
se realizarán el entre 16 y 20 de mayo de 2022 con efectos fiscales a partir del 23 de 
mayo de 2022. 

Nota: Se recuerda que los Registradores Distritales y Delegados Departamentales 
son los responsables de certificar que los aspirantes nombrados reúnen todos los 
requisitos para desempeñar el cargo. 

nombramientos de los Así mismo, se recuerda que no se podrán efectuar 
aspirantes 	que 	tengan 	vínculo de 	parentesco 	dentro 	del 	cuarto 	grado 	de 
consanguinidad, 	segundo 	de 	afinidad 	y 	primero 	civil, 	con 	los 	Delegados 
Departamentales 	o 	Registradores 	Distritales, así como de 	los Registradores 
Especiales, Auxiliares y Municipales según corresponda. 

Por otra parte, y respecto a las capacitaciones que se deben brindar a este personal, se 
deberá tener en cuenta lo siguiente: 

a) Las capacitaciones deben contener todos los temas relevantes para el desarrollo de 
las 	funciones 	del 	personal 	admitido 	en 	la jornada 	electoral, 	así 	como 	aquellas 
experiencias que han dejado otros procesos electorales y que permiten mejorar los 
nuevos comicios. 

b)Así mismo, en las capacitaciones o durante las diferentes etapas de proceso de 
vinculación, se debe informar al personal admitido, las condiciones generales de pago 
y reconocimiento de prestaciones sociales. 

c) Para el efecto se deberán diligenciar los formatos respectivos que se encuentran en la 
intranet. 

d)Se deberá requerir al personal supernumerario seleccionado, para que consulte el 
material de capacitación dispuesto por la Registraduría Delegada en lo Electoral. 

ARTICULO SEGUNDO: Modificación del cronograma: Si al término del periodo de la 
inscripción no se inscribiera ningún aspirante, se podrá prorrogar el tiempo por una sola 
vez, previo visto bueno por parte del Gerente del Talento Humano. 



"ANIZACI2nEá(101t41 

REGISTRADURÍA 
NACIONAL DEL ESTADO CIVIL 

Continuación de la Resolución No.271 del 22 de abril de 2022 "Por la cual se convoca al proceso de selección 
para proveer unos empleos con carácter de supernumerario del nivel asistencial." 	 Página 12 

PARÁGRAFO: Una vez vencido el término de inscripción y su prorroga, sin que ningún 
ciudadano se hubiere inscrito, la convocatoria se declarará desierta. 

ARTICULO TERCERO: Publicación. Copia de la presente resolución será publicada en 
las carteleras de la Delegación Departamental de Boyacá y las 123 Registradurías de la 
circunscripción electoral. 

ARTÍCULO CUARTO: Recursos. Contra el presente acto administrativo no procede 
recurso alguno. 

ARTÍCULO QUINTO: Vigencia. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 
expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Tunja, el día veintidós (22) del mes de abril del año dos mil veintidós (2022). 

GE MAN ENRIQUE GUEVARA CASTAÑEDA GA RIEL ALFONSCQ GOMEZ ULLOA 
Delegados del Registrador Nacional para Boyaca 

Elaboró: Maria Luisa Cely Gonzalez 


	Page 1

